
 
 

 

(*) (Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 

All’Albo  

 Al sito internet della scuola 

All’Amministrazione Trasparente  

   

 

OGGETTO : NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) 
 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  I  - Istruzione  -  Fondo  Sociale  Europeo  (FSE) 

͖Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I - Istruzione - Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 

10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 

scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al 

secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. 
 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-317 - CUP: D41D20000840001 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   

Visto  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la   Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio  1924,n. 827 e ss.mm. ii; 

  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai 

sensi della legge 15marzo 1997, n. 59; 

  

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di Funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica   

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

  

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, sottoscritto il 28 





 
 

 

(*) (Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

agosto 2018 dai Ministri Bussetti (MIUR) e Tria (MEF) e registrato alla Corte dei 

Conti il 9 novembre 2018, che è entrato in vigore il 17.11.2018.; 

  

Visto il D.A. 28/12/2018, n° 7753, in applicazione dell’art. 8 della L.R. 24/02/2000, n° 6 

dove sono state dettate le istruzioni generali in ordine alla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado, 

operanti nel territorio della Regione siciliana; 

  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

  

Visti i Regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali 

e di Investimento Europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

  

Visto l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 del MIUR – 

Supporto per  libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado (Piano 

1037482), che ha inteso  a contrastare situazioni di povertà educativa degli allievi 

supportando le scuole secondarie di primo e secondo grado nell’acquisizione di 

supporti, libri e kit didattici, anche da concedere in comodato d’uso, a favore di 

studentesse e studenti in difficoltà garantendo pari opportunità e diritto allo studio 

ed intervenendo a favore delle famiglie che per l’anno scolastico 2020/2021 si 

trovano in stato di disagio economico, documentabile, anche a seguito 

dell’emergenza epidemiologica connessa al diffondersi del Covid-19; 

  

Vista la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/26362 del 03/08/2020, Dipartimento per la 

Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali –

Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la gestione 

dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale – Ufficio IV – 

Autorità di Gestione, con la quale è stata comunicata la graduatoria delle 

istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento; 

  

Considerato che il Ministero dell’Istruzione,– Dipartimento per la Programmazione e la 

gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV, con nota prot.n. 

AOODGEFID 27768 del 02/09/2020 ha comunicato l’elenco dei progetti 

autorizzati per la regione Sicilia; 

  



 
 

 

(*) (Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 

  

Vista  la nota del MI prot.n. AOODGEFID 28309 del 10/09/2020 di formale 

autorizzazione del progetto e assunta al protocollo di questa istituzione scolastica 

con prot. n. 8905 del 26/11/2020; con la quale si rende noto che la candidatura n 

1037482 del  progetto “Miglioriamo la Scuola Insieme” presentato da codesta 

istituzione scolastica nell’ambito dell’avviso specificato in oggetto è autorizzato a 

valere sulle risorse del Programma suddetto; 

  

Vista  il relativo decreto di assunzione in bilancio di codesta Istituzione Scolastica prot.n. 

9094 del 01/12/2020; 

  

Vista la richiesta e conseguente rilascio del codice CUP del progetto e la sua regolare 

validazione al portale del Sistema Informativo Fondi (SIF2020); 

  

Viste le delibere n. 117 del 18/01/2021 del Consiglio d’Istituto e n. 15 del 22/09/2020 

del Collegio dei Docenti relative alla candidatura dell’Istituto per l’Avviso 

pubblico FSE n. 19146 del 06/07/2020 destinato all’acquisizione di supporti, libri 

e kit didattici da concedere in comodato d’uso, a favore di studentesse e studenti 

della scuola secondaria di I grado che ne abbiano necessità; 

  

Visto l’art. 36 del D.Lg.vo n. 50 del 18 aprile 2016 - Attuazione delle direttive, 

2014/23/UE, 2014/24/ UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture; 

  

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio202, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”; 

  

Visto il Testo del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (in S.O. n. 24/L alla Gazzetta 

Ufficiale-Serie generale – n. 178 del 16 luglio 2020), coordinato con la legge di 

conversione 11 settembre 2020, n. 120 (in questo stesso S.O.), recante:<<Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale>>. 

  

Visto L’art 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016,il quale prevede che << Per ogni singola 

procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 

appaltanti individuano, nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di 

cui all’articolo 21, comma , ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo 



 
 

 

(*) (Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per le fasi di programmazione, della progettazione, 

dell’affidamento, dell’esecuzione>>; 

  

Tenuto Conto che la Prof.ssa GIUSEPPA CONTI, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31,comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 

in questione; 

  

DETERMINA 

 

1. di assumere l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. n. 31 del 

Dlgs. 50/2016 e dell’art.5 della legge 241/1990, per la realizzazione del progetto sotto indicato: 

  

Progetto “Miglioriamo la Scuola Insieme” 

  

Codice 

Nazionale 

Tipologia Intervento Totale 

autorizzato 

Codice CUP 

10.2.2A-

FESRPON-

SI-2020-317 

“Supporto per libri di testo e Kit scolastici 

per scuole secondaria di I e II grado” 

(Piano 1037482) 

€ 14.588,23 D41D20000840001 

    

2. L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi inclusa e  rendicontazione ed eventuali controlli; 

 

3. I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 

 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi bandi, pubblicità, ecc.), saranno 

tempestivamente pubblicati nelle specifiche sezioni del sito della scuola all’indirizzo: 

www.icbarberacaccamo.it 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giuseppa Conti (*) 

  

http://www.icbarberacaccamo.it/

		2021-02-08T14:05:51+0100
	conti giuseppa




